74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33174 Quinta-feira, 21 DE JULHO DE 2016

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 30/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Objeto: Retifi cação da Cláusula Primeira do referido contrato
que passa a ter a seguinte redação: CLÁUSULA PRIMEIRA:
‘’O presente Contrato tem por objeto a prestação de serviços
de cobrança de clientes inadimplentes com a CONTRATANTE,
através das modalidades de visitas, execução de corte, religação,
supressão e implantação de ligações prediais de imóveis
pertencentes à Unidade de Negócios da Augusto Montenegro
- UNAM, em Belém - Pará, LOTE I (FLS. 145 A 147-Proposta
de Preços), conforme Termo de Referência Técnica, Anexo I e
Apêndice IV, do Edital.’’.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA RETIFICAÇÃO DO NOME DA
CONTRATADA: Ao fi nal do referido contrato em sua última lauda,
onde se lê pela STANDARD LAB COMÉRCIO DE MATERIAIS DE
LABORATÓRIOS EIRELLI - EPP, leia-se pela TCM - SERVIÇOS DE
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA.
Data da Assinatura: 19/07/2016.
Contratada: TCM SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO
LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 988359

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 32/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Objeto: Retifi cação da cláusula primeira do referido contrato
que passa a ter a seguinte redação: CLÁUSULA PRIMEIRA:
‘’O presente Contrato tem por objeto a Prestação de serviços
de cobrança de clientes inadimplentes com a CONTRATANTE,
através das modalidades de visitas, execução de corte, religação,
supressão e implantação de ligações prediais de imóveis
pertencentes às Unidades de Negócios do Sul - UNSUL - LOTE
III - em Belém - Pará (fl s. 174 e 175 - Proposta de Preços),
conforme Termo de Referência Técnica, Anexo I e Apêndice I,
do Edital.’’
Data da Assinatura: 19/07/2016.
Contratada: TCM SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO
LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 988364

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 17/2014.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Objeto: Da reativação do contrato, a partir de 05.09.2016, que
tem por objeto a execução de cursos e ofi cinas do Projeto de
Trabalho Técnico e Social das Obras de Ampliação e Melhorias do
Sistema de Abastecimento de Água - PAC ll Contrato n° 350.786-
93 no Município de Breves, no Estado do Pará.
Data da Assinatura: 15/07/2016.
Contratada: HIBRIDA SERVIÇOS DE CONSULTORIA LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 988366

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 69/2014.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência contratual por
12 (doze) meses, a contar de 02.08.2016, encerrando em
01.08.2017; Renúncia ao reajuste de preço pela contratada
referente ao período de Agosto/2015 a Julho/2016, em
atendimento aos termos do Decreto Estadual n°1.513 de 30 de
Março de 2016.
Data da Assinatura: 15/07/2016.
Contratada: DAIANA MONTEIRO DE SOUZA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 988367

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 006/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Objeto: Cessão onerosa pelo CEDENTE, de 06 servidores para
a CESSIONÁRIA, a fi m de prestar serviços na função de Agente
Operacional.
Data da Assinatura: 18/07/2016.
Convenente: MUNICÍPIO DE BRAGANÇA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 988370

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 04/2015.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Objeto: Repactuação do valor global do Convênio 04/2015,
alterando sua Cláusula Segunda, que passará a viger com a
seguinte redação: CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR: O presente
convênio tem valor global estimado de R$360.275,16 (trezentos
e sessenta mil e duzentos e setenta e cinco reais e dezesseis
centavos), que serão repassados em parcelas mensais, conforme
abaixo:
2.1. Nos meses de janeiro a outubro, o valor estimado a ser
repassado mensalmente será de R$ 13.753,67 (treze mil e
setecentos e cinquenta e três reais e sessenta e sete centavos),
reajustado no percentual de 40,3484%;
2.2. Nos meses de novembro e dezembro, o valor estimado a
ser repassado será de R$ 20.408,67 (vinte mil e quatrocentos e
oito reais e sessenta e sete centavos), reajustado no percentual
de 40,1015%.
Data da Assinatura: 18/07/2016.
Convenente: MUNICÍPIO DE MARITUBA
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 988331

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ
.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
CONCORRÊNCIA Nº 03/2016

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução
de obras e serviços de infraestrutura urbana, constando de
recuperação de área degradada, rede de iluminação pública,
sistema viário, rede de distribuição de água, rede de drenagem
de áreas pluviais, rede de esgoto sanitário, obras de arte (muro
de arrimo em concreto armado, trapiche, dique de contenção),
a serem executadas na Comunidade Taboquinha - 2ª fase,
localizada na poligonal formada pelas Ruas 15 de Agosto, Rua
do Cruzeiro, Rua Juvêncio Sarmento, Passagem Santa Rosa, Rua
2 de Dezembro e Rua Pimenta Bueno, no bairro do Cruzeiro,
distrito de Icoaraci, Belém/Pará.
Empresa Vencedora: BRT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA -
EPP
Valor Global de R$ 7.486.517,76 (sete milhões, quatrocentos e
oitenta e seis mil, quinhentos e dezessete reais e setenta e seis
centavos)
Empresa Classifi cada em 2º Lugar: ATAN ENGENHARIA LTDA
Belém, 05 de julho de 2016
Comissão Especial de Licitação
*Republicado por ter saído incompleto no Diário Ofi cial do Estado
nº 33.172, de 19.07.2016

Protocolo 988031

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E
TECNOLÓGICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 212 DE 19 DE JULHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/274175, de
05/07/2016.
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 10.08.2016 a Portaria nº 020/2015
de 13.01.2015, publicada no DOE 32.808 de 15.01.2015, que

colocou à disposição da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Sustentabilidade - SEMAS, a servidora JOANA ALMEIDA LEÃO,
identidade funcional nº 5804515, ocupante do cargo de Técnico
em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação
- Geografi a, sem ônus para o órgão de origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 19 de julho de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 987987

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 214 DE 20 DE JULHO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria nº 260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no
DOE nº 32.806, de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas
pela Portaria nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE
32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/287931 de 14/07/2016;
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor DENILSON BENEDITO GONÇALVES
PINHEIRO, Identidade Funcional nº 57222720/1, ocupante
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência,
Tecnologia e Inovação - Engenharia Elétrica, lotado na Diretoria
de Tecnologias Sociais - DTS, a viajar ao município de Acará-
PA, no período de 26 e 27/07/2016, com objetivo de notifi car o
responsável para apresentação de defesa ou ressarcimento de
dano ao erário estadual, referente à omissão no dever de Prestar
Contas dos Convênios nº 002/2014 e nº 017/2014.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 01 e
½ (uma e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocara
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 20 de julho de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 988100

PORTARIA Nº 213 DE 20 DE JULHO DE 2016
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, COM BASE NA PORTARIA Nº 155/SECTET, DE
22.05.2015, DOE nº 32.892, de 25.05.2015, e usando de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/287898 de 14.07.2016;
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores SHEILA DE FATIMA CARVALHO
VIEIRA, Identidade Funcional nº 5598672/2, ocupante do cargo
de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia
e Inovação - Assistente Social, com objetivo de realizar diligência
para apurar os fatos, objeto da Tomada de Contas Especial,
instaurada através da Portaria nº 177 de 22.06.2016, publicada
no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33.156 de 27.06.2016
e MARCOS HENRIQUE CRISOSTOMO SALGADO, Identidade
Funcional nº 57203796/1, ocupante do cargo de Motorista,
com objetivo de conduzir os servidores, lotados na Diretoria de
Planejamento, Administração e Finanças-DIPLAN, a viajarem
para o município de Acará-PA, nos dias 26 e 27.07.2016,.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½
(uma e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão
conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 20 de julho de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 988105

PORTARIA Nº 215 DE 20 DE JULHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I Autorizar a servidora MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA
SILVA ENRIQUEZ, Identidade Funcional nº 5892111/5,
ocupante do cargo de Secretário Adjunto, Lotada no Gabinete do
Secretário, a viajar a cidade de Altamira-Pa, no período de 10 a
12.08.2016, a fi m de viabilizar sua participação na 46º Reunião
Ordinária do CGDEX e Câmaras Técnicas.